2023年 11月 14日

各 位

会 社 名  株式会社ショーケース

代表者名  代表取締役社長  永田 豊志

（コード番号：3909 東証スタンダード）

問合せ先  コーポレート本部長

兼 経理財務部長

兼 経営企画部長

濱邊 英明

（TEL 03-6866-8555）

通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年２月 14日に公表いたしました 2023年 12月期の通期連結業績予想につきまして、下記

の通り修正いたしましたので、お知らせいたします。

1. 2023年 12月期通期業績予想数値の修正（2023年 1月 1日～2023年 12月 31日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

連結当期純利益

前 回 発 表 予 想 ( A )
百万円

6,852

百万円

△85

百万円

△95

百万円

23

円 銭

2.68

今 回 修 正 予 想 ( B ) 5,700 △250 △260 △100 △12.39

増 減 額 ( B － A ) △1,152 △165 △165 △123 △15.07

増 減 率 ( ％ ) △16.8 － － － －

（参考）前期連結実績

（2022 年 12 月期）
4,631 △530 △541 △526 △61.43

2. 修正の理由

2023年 12月期の連結業績予想につきましては、情報通信関連事業を手掛ける日本テレホン株式会社

（以下、「日本テレホン社」という。）の主たる事業分野であるリユースモバイル事業において、円安

傾向が国内同業向け商品の調達に悪影響を及ぼしたほか、既存大口顧客の事業転換による取引停止も

あり、リユースモバイル端末の売買は想定を下回りました。さらに、第４四半期に見込んでいた大型

案件が一部不成立となったことで、売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益ともに計画未達とな

る見通しとなりました。

一方で、同事業においては、本年度から新たに取り扱いを始めた PC 端末の販売が好調であるほか、

１年間で複数の販売パートナーの獲得を達成いたしました。また当社と日本テレホン社の共同事業で

あるスマートフォン関連メディアやオンライン販売事業も好調に推移しており、売上に貢献しており

ます。来年度はより一層のシナジーを発揮できるよう努めてまいります。

また、DX クラウド事業では初期費用の発生するカスタマイズ案件が計画を下回る見込みとなりまし

た。

広告・メディア事業におきましては、既存のメディアにおいて、検索アルゴリズムの変更による順位

変動が影響し、売上が想定を下回る見込みとなりました。同事業におきましては、コストコントロー

ルの実施により営業利益への貢献に努めております。

これらの結果、前回の予想値を下回る見通しであることから、上記のとおり業績を修正することとい

たしました。

（注）なお業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて算出したものであり、実際

の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性がございます。

以 上